[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация города Белово
РАСПОРЯЖЕНИЕ
04.04.2008

         № 497-р

Об утверждении инструкции по организации и проведению

муниципального лесного контроля за состоянием,

использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов

на территории города Белово

В соответствии со ст. 84 Лесного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Решения Беловского городского Совета народных депутатов N 67/338-н от 27.03.2008 "Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального контроля за состоянием, использованием, охраной и воспроизводством городских лесов":

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по организации и проведению муниципального лесного контроля за состоянием, использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов на территории города Белово.

2. Муниципальному учреждению "Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово" (Чернецов Н.С.) ввести в штатное расписание учреждения должность муниципального инспектора по лесному контролю.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя муниципального учреждения "Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово" Н.С. Чернецова.

Глава города Белово

Е.А. Панов

Утверждена

распоряжением Администрации

города Белово

от 04.04.2008 N 497-р

ИНСТРУКЦИЯ

ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ

ЗА СОСТОЯНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ, ОХРАНОЙ, ЗАЩИТОЙ И

ВОСПРОИЗВОДСТВОМ ЛЕСОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА БЕЛОВО

1. Общие положения

1.1. Настоящая Инструкция разработана на основании Положения о порядке осуществления муниципального лесного контроля за состоянием, использованием, охраной и воспроизводством городских лесов, утвержденного Решением Беловского городского Совета народных депутатов N 67/338-н от 27.03.2008.

1.2. В соответствии с задачами по использованию лесов на территории города Белово, определенными Лесным кодексом РФ, Положением о порядке осуществления муниципального лесного контроля за состоянием, использованием, охраной и воспроизводством городских лесов, орган муниципального лесного контроля (муниципальное учреждение "Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово") обеспечивает соблюдение всеми физическими и юридическими лицами, осуществляющими использование участков леса, деятельность которых влияет на состояние и воспроизводство лесов, установленного порядка пользования лесными участками и лесного законодательства.

1.3. В соответствии с Положением о порядке осуществления муниципального лесного контроля за состоянием, использованием, охраной и воспроизводством городских лесов орган муниципального лесного контроля осуществляет свои функции через уполномоченное лицо - Муниципального инспектора по лесному контролю (далее - Муниципальный инспектор).

2. Организация работ по муниципальному лесному контролю

2.1. Муниципальный инспектор осуществляет муниципальный лесной контроль за состоянием, использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов на территории муниципального образования Беловского городского округа "Город Белово" в форме проверок.

Плановые проверки за деятельностью лиц, осуществляющих использование лесных участков, проводятся ежеквартально, ежемесячно и по мере необходимости.

По мере необходимости проверки проводятся по специально выданному заданию в следующих случаях:

- для проверки исполнения предписаний об устранении нарушений лесного законодательства;

- в случаях обнаружения Муниципальным инспектором серьезных нарушений лесного законодательства;

- в случаях получения от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан документов или иных доказательств о наличии признаков нарушения лесного законодательства.

По результатам каждой проведенной проверки Муниципальным инспектором составляется Акт муниципального контроля, подписываемый руководителем муниципального учреждения "Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово" (приложение N 1).

2.2. Проверки осуществляются путем:

- изучения и анализа отчетных данных, других документов контролируемого лица - (предприятие, организация, учреждение, индивидуальный предприниматель, физическое лицо);

- осмотра лесных участков и мест работ с применением измерительных методов.

2.3. Проверки проводятся с участием руководителей или назначенных ими ответственных представителей проверяемого предприятия, организации, учреждения, индивидуального предпринимателя, физического лица.

2.4. Для участия в мероприятиях по муниципальному лесному контролю могут привлекаться работники научно-исследовательских, проектно-изыскательских учреждений, лабораторий, других организаций и отдельные специалисты для проведения анализов, экспертизы, подготовки и выдачи заключений и иных мероприятий в следующем порядке:

- по решению руководителей вышестоящих органов и органов государственной власти;

- по взаимной договоренности сторон, принимающих участие в проверке;

- на основе заключенного договора, соглашения.

Руководители предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и подчинения, иностранные юридические и физические лица, граждане, осуществляющие использование лесных участков на территории города Белово обязаны обеспечить Муниципальному инспектору необходимые условия для проведения проверок, представлять необходимую документацию и давать письменные объяснения по вопросам, входящим в их компетенцию.

2.5. Орган муниципального лесного контроля вправе информировать органы государственной власти и местного самоуправления о результатах проверок.

3. Порядок оформления документов по результатам

муниципального лесного контроля

3.1. Муниципальный инспектор в случае выявления при проведении проверок нарушений лесного законодательства представляет руководителю органа муниципального лесного контроля Акт муниципального контроля или Заключение о деятельности проверенных объектов муниципального контроля.

Заключение о результатах проверок инспектор подготавливает независимо, обнаружены нарушения лесного законодательства или нет.

3.2. В Заключении указывается дата проведения проверки и объект контроля, характеризуется деятельность проверенного объекта по контролируемым вопросам, описываются, если выявлены, недостатки и нарушения, причины, их вызвавшие, и указываются последствия, к которым они привели или могут привести, отмечаются должности, фамилии, имена и отчества виновных в этом лиц, предлагаются конкретные мероприятия по улучшению состояния, использования, воспроизводства, охраны и защиты лесов. Заключение составляется в произвольной форме.

3.3. Содержание Заключения доводится до сведения руководителя (заместителя) проверяемого предприятия, учреждения, организации, индивидуального предпринимателя, физического лица. В случае несогласия с Заключением, к нему может быть приложено особое мнение, наличие которого не препятствует принятию Муниципальным инспектором соответствующих мер по устранению выявленных нарушений лесного законодательства. Один экземпляр Заключения передается в проверенное предприятие, организацию, учреждение или предпринимателю, гражданину.

3.4. Муниципальный инспектор по результатам проверки в случаях выявления недостатков или нарушений лесного законодательства в соответствии со своей компетенцией оформляет и дает юридическим и физическим лицам обязательное к исполнению Указание. Указание составляется в произвольной форме и подписывается самим Муниципальным инспектором. Указание может быть вручено соответствующему должностному лицу проверенного предприятия, учреждения или физическому лицу под расписку, а также при необходимости направлено по почте с уведомлением о вручении. О выполнении Указания в установленные в нем сроки руководитель проверенного предприятия, организации, учреждения или гражданин обязаны уведомить Муниципального инспектора или орган муниципального лесного контроля.

3.5. При обнаружении незаконного использования лесного участка, осуществляемого на основании разрешительного документа, выданного с нарушением Правил отпуска древесины на корню, Правил заготовки древесины, ухода за лесом, заготовки живицы и второстепенных лесных материалов, побочных лесных пользований, а также на заготовку древесины сверх утвержденной расчетной лесосеки, пользование лесным участком прекращается на данной территории немедленно.

В этом случае пользователю направляется Предписание, подписываемое руководителем муниципального учреждения "Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово" (приложение N 2), в котором предписывается немедленно прекратить работы на соответствующем лесном участке. Орган, выдавший разрешительный документ, информируется об обнаруженном нарушении.

Незаконным является также пользование лесным участком, лесосечным фондом без разрешительных документов, а при их наличии осуществляемое не на том участке или за его границами, установленными в материалах отвода (чертеже, абрисе). Рубка не тех пород деревьев и кустарников, не тех отпускных диаметров, которые указаны в разрешительных документах, или не подлежащих рубке, рубка до или после установленных сроков, заготовка лесной продукции сверх разрешенного количества, а также в иных случаях нарушения лесохозяйственного регламента, предусмотренного разрешительными документами. Продукция, заготовленная в этих случаях, является незаконно добытой.

3.6. В случаях неисполнения предписания об устранении выявленных при проверке нарушений условий лесохозяйственного регламента, орган муниципального лесного контроля принимает Решение о приостановлении или ограничении права пользования лесным участком (приложение N 3) с уведомлением об этом пользователя лесного участка, лесосечного фонда.

3.8. Право пользования лесным участком, лесосечным фондом может быть возобновлено в полном объеме после устранения допущенных нарушений.

3.9. При уклонении от исполнения Предписаний, Решений о приостановке работ, выданных органом муниципального лесного контроля, орган муниципального лесного контроля подготавливает и направляет в правоохранительные органы, а также органы, уполномоченные в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, материалы о нарушениях лесного законодательства для решения вопросов о привлечении виновных лиц к ответственности.

3.10. Материалы муниципального лесного контроля (Акты, Заключения, Предписания, Решения и др.) подшиваются в специальные дела, которые хранятся в течение трех лет.

3.11. Муниципальное учреждение "Комитет по земельным ресурсам и муниципальному имуществу города Белово" как орган муниципального лесного контроля на территории города Белово ведет отраслевой статистический учет по муниципальному лесному контролю в установленном порядке.

Зам. Главы города Белово

Н.В. Щеколдина

Приложение N 1

к Инструкции по организации и проведению муниципального лесного контроля за

состоянием, использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов на территории города Белово

АКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

проверки соблюдения лесного законодательства

    "___"___________ 200__ г                                N _________

    время проверки "___" час "___" мин. ____________________________

                                          (место составления акта)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

              ФИО Муниципального инспектора, составившего акт

___________________________________________________________________________

            (ФИО адрес проживания, телефон присутствующих лиц)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

С участием ________________________________________________________________

                       (ФИО специалиста-эксперта)

___________________________________________________________________________

                (должность, наименование юридического лица)

провел  проверку  соблюдения лесного законодательства на территории лесного

участка, расположенного ___________________________________________________

                     (указать урочище, квартал, выдел, площадь (га), объем)

__________________________________________________________________________,

используемого _____________________________________________________________

             (наименование юридического, физического лица, предприниматель,

                         ИНН, юридический адрес)

___________________________________________________________________________

           (местожительство, номер телефона, паспортные данные)

    Перед   началом   проверки   участвующим  лицам  разъяснены  их  права,

ответственность,  а  также  порядок  проведения проверки соблюдения лесного

законодательства. Проверкой установлено:

___________________________________________________________________________

   (описание ситуации на участке на момент проверки, признаков нарушения

                        лесного законодательства,)

___________________________________________________________________________

          (указать ст. ст. нарушенных нормативно-правовых актов)

    Объяснения     лиц     (физического,     представителя    юридического,

индивидуального  предпринимателя  или  его  представителя)  по  результатам

проведенной проверки соблюдения лесного законодательства.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    С текстом акта ознакомлен:                       ______________________

                                                     (подпись проверяемого)

    Объяснения и замечания по содержанию акта прилагаются. ________________

                                                     (подпись проверяемого)

    Копию акта получил:                              ______________________

                                                     (подпись проверяемого)

    В ходе проверки производились: ________________________________________

    _______________________________________________________________________

                (обмер участка, пересчет деревьев и т.д.)

    К акту прилагаются: ___________________________________________________

    _______________________________________________________________________

    Подписи:

    Руководитель МУ "КЗР и МИ г. Белово" __________________

    Муниципальный инспектор ______________________

    Проверяемый ____________________

    Иные присутствующие лица _____________________

Приложение N 2

к Инструкции по организации и проведению

муниципального лесного контроля за

состоянием, использованием, охраной,

защитой и воспроизводством лесов

на территории города Белово

                                ПРЕДПИСАНИЕ

    "___"_____________ 200__ г.                          N ____________

       о прекращении (остановке) работ на лесном участке, ведущихся

                   с нарушением лесного законодательства

    Руководствуясь   Положением   о  порядке  осуществления  муниципального

контроля за состоянием, использованием, охраной, защитой и воспроизводством

городских   лесов,  утвержденным   Решением  Беловского  городского  Совета

народных депутатов N ______ от "___"_____________ г.

___________________________________________________________________________

   (наименование юридического, физического лица, адрес местонахождения,

                             ФИО руководителя)

     Предписывается прекратить

___________________________________________________________________________

    (наименование деятельности, квартал, выдел, урочище в лесном фонде)

    ___________________________________________________________________

    ___________________________________________________________________

                           (N и дата документа)

    ведущихся с нарушением лесного законодательства ___________________

    ___________________________________________________________________

    с "___"______________ 200__ г.

    Окончательный срок исполнения Предписания "____"____________ 200__ г.

    О выполнении настоящего Предписания прошу информировать до ____________

    ___________________________________________________________________

                          (указать срок и адрес)

    Руководитель МУ "КЗР и МИ г. Белово" ____________________

    Уведомление получил: _________________________   "___"________ 200__ г.

                         (ФИО, должность, подпись)

Приложение N 3

к Инструкции по организации и проведению

муниципального лесного контроля за

состоянием, использованием, охраной,

защитой и воспроизводством лесов

на территории города Белово

                                  РЕШЕНИЕ

            о приостановлении или ограничении права пользования

                              лесным участком

    "___"______________ 200 г.                            N ___________

    Произведенной проверкой установлено, что ______________________________

                                           (наименование юридического лица,

___________________________________________________________________________

                ФИО руководителя, физического лица или ИП),

    ___________________________________________________________________

                          (адрес местонахождения)

    При выполнении ________________________________________________________

                                 (вид деятельности, работ)

    ___________________________________________________________________

                 (квартал, выдел, урочище в лесном фонде)

    ___________________________________________________________________

                           (N и дата документа)

    Допускается нарушение условий, предусмотренных ________________________

                                          (указать разрешительный документ)

    ___________________________________________________________________

                        (N и дата, виды нарушений)

___________________________________________________________________________

    ___________________________________________________________________

    На основании изложенного __________________________________________

                             (наименование органа, выносящего решение)

    ___________________________________________________________________

    Решил: ________________________________________________________________

   (указать: приостановить или ограничить право пользования лесным участком

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

        по выданному документу, квартал, выдел, лесосека, делянка)

___________________________________________________________________________

                                 (урочище)

    Руководитель МУ "КЗР и МИ г. Белово" ___________________________

       МП